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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá pojmem ,,veřejný zájem”. Veřejný zájem je

neurčitým právním pojmem, který se často objevuje v právních předpisech. I přes to, že je

tento pojem často užíván, tak není jeho definice zákonem stanovena. Často se setkáváme s

problémem klasifikování tohoto pojmu. Tento pojem je dynamický, což znamená, že se v

průběhu vývoje společnosti měnil. Vzhledem k tomu, že interpretace pojmu je

nedostatečná, nepřesná nebo matoucí, tak jsem se rozhodla si toto téma vybrat ke

zpracování mé diplomové práce a podrobně jej rozebrat.

V první řadě chci vymezit pojem ,,člověk a společnost”. Když se řekne člověk a

společnost, tak si každý člověk představí vesměs to samé. Většinou si představíme

uskupení lidí v nějaký celek. K uspokojování potřeb celku, tvořeného jednotlivci dochází

například prostřednictvím prosazování ,,veřejného zájmu” a to je přesně důvod, proč se z

počátku této práce věnuji vysvětlení těchto pojmů, což bude základním kamenem této

práce a potřebné k pochopení dané problematiky i laikem, čtenářem. V této práci nastíním

pohled na věc od odborníků sociologie.

V další kapitole se budu věnovat pojmu ,,společenský zájem”. V krátkosti jej

představím, protože společenský zájem úzce souvisí s pojmem veřejný zájem a v některých

případech je můžeme považovat za totožné. Proto se v následujících kapitolách této

diplomové práce budu věnovat již pouze vymezení pojmu veřejný zájem.

Třetí kapitola se zabývá již pouze veřejným zájmem. Cílem je vymezení pojmu a

nastínění jeho významu. Pro řádné pochopení problematiky je důležité vymezit si základní

pojmy a pokusit se o detailní poznání pojmu. Jak již bylo zmíněno veřejný zájem nelze

zcela přesně právně definovat na obecné úrovni. Zřejmým je vznik tohoto pojmu. Pojem

vznikl spojením pojmů ,,Veřejný” a ,,Zájem”, proto je důležité probrat detailně i tyto

jednotlivé pojmy, ze který byl odvozen. Dále nastíním pohled na pojem jako na neurčitý

právní pojem a představím Vám definice dle určitých odborníků. V další podkapitole se

budu věnovat působnosti veřejného zájmu a vymezím jeho základní oblasti. Další, velmi

obsáhlou podkapitolou je hledání pojmu v právním řádu ČR, kdy se pokusím nalézt

obecnou definici tohoto pojmu. Nahlédneme do řady právních předpisů ČR. V další
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podkapitole považuji za podstatné zmínit možnosti ochrany veřejného zájmu a třetí

kapitolu zakončím konkrétními příklady veřejného zájmu.

Poslední čtvrtá kapitola je teoretická, kdy Vám představím obec Přeštice a její

přístup k prosazování veřejného zájmu. Představím Vám současný projekt, který obec

představila ve spolupráci se studenty ČVUT - Budoucí využití bývalého hospodářského

objektu na Pohořku. Studenti si v rámci soutěže mezi sebou připravili návrhy na budoucí

využití a já Vám je jednotlivě, ve zkratce představím. Nakonec zahrnu do této části

výzkumu, jak občané Přeštic nazírají na problematiku veřejného zájmu. Zjistím, co si v

obci přejí, nepřejí a k jakému návrhu studentů ČVUT na využití objektu na Pohořku se

přiklání. Výzkum provedu dotazníkovým šetřením a stanovím hypotézy, které budu

pomocí sesbíraných dat ověřovat.

Cílem mé diplomové práce je pokusit se přiblížit problematiku veřejného zájmu

čtenářům.
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1. ČLOVĚK A SPOLEČNOST
Tato diplomová práce je primárně zaměřena na téma veřejný zájem, čemuž se

budeme věnovat v následujících kapitolách. S tím úzce souvisejí pojmy společnost a

člověk, jež jsou hlavními subjekty, kterými se prosazují veřejné zájmy a především je

společnost, člověk a jedinec adresátem úkonů, kterými se veřejné zájmy uplatňují, proto je

pro účely této práce zcela nezbytné společnost definovat a specifikovat.

Když se řekne člověk a společnost, tak si každý člověk představí vesměs to samé.

Většinou si představíme uskupení lidí v nějaký celek. K uspokojování potřeb celku,

tvořeného jednotlivci, dochází například prostřednictvím prosazování ,,veřejného zájmu”.

Proto se z počátku této práce věnuji klasifikaci těchto pojmů, což bude základním

kamenem této práce a potřebné k pochopení dané problematiky i laikem, čtenářem. Z

prvopočátku se zdá vše jasné a že o definici těchto pojmů není pochyb. Ačkoliv to tak

nevypadá, tak je samotná definice těžší, než se na první pohled zdá. Pro účely této práce

vymezím tento pojem nejprve ze sociologického hlediska, neboť pojmy člověk a

společnost jsou sociologického původu a následně je vymezím z hlediska ekonomicko-

právního. Oba způsoby tohoto vymezení jsou pro další chápání této diplomové práce

podstatné.

Ve Velkém sociologickém slovníku stojí, že: ,,V nejširším slova smyslu je to

synonymum pro lidstvo jako celek, lidský rod, synonymum pro největší společenskou

skupinu, k níž může jedinec náležet. Sociální agregát osob obou pohlaví a různých

věkových skupin spojených v soběstačné uskupení, jež si vytvořilo vlastní instituce, které

respektuje, a kulturu, kterou sdílí; v nejužším smyslu soubor osob žijících ve skupinách, jež

jsou vzájemně propojeny, na společném, vymezeném a ohraničeném teritoriu

kontrolovaném politickou mocí, sdílejících základní společné hodnoty, řídící se týmiž

základními normami a chovající se podle ustálených kulturních vzorů.” 1

Z ekonomicko-právního hlediska můžeme vnímat společnost jako seskupení

minimálně dvou osob, které se sdružily za společným účelem věci, činnosti či obojího. 2

Narozdíl od sociologického pojetí je tato společnost založena na základě smlouvy a tuto

Velký sociologický slovník, Univerzita Karlova, vydavatelství Karolinum, 1996, str. 11941

[online] Dostupné z: https://www.ius-wiki.eu/obcanske-pravo/pfuk/obcan-hmota-iv/zkouska/otazka-b-17?s[]=společnost2
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společnost spojuje například kapitál nebo majetek a osoby si dále rozdělují zisky. Pro 3

účely této diplomové práce se budeme nadále odvíjet od vymezení pojmu ze

sociologického a politologického hlediska, neboť to je vhodné vymezení pojmu k našemu

tématu.

Společnost se přirozeně vyvíjí současně s vývojem lidstva. V některých situacích

můžeme vidět neskutečné evoluční změny, v některých oblastech jsou změny pouze

nepatrné. Když si tento vývoj ve zkratce shrneme, tak již v Antice se tento pojem užíval.

Tehdy se o společnosti uvažovalo na úrovni ,,polis”, jež byla totožná se společností.

Později ve středověku se společnost od politického společenství odlišovala pouze nepatrně.

Člověk byl členem církve a určitého politického společenství a rodina výlučným

postavením přirozené skupiny. K rozdělení vnímání společenství z hlediska toho, jak

společenství vnímal stát a jak společnost došla až v renesančním období, konkrétněji od

17.-19. století. V tomto období byl stát považován za důležitý prvek společnosti, nikoli ale

jako jediný. Tento rozdíl definoval G.W.F. Hegel vytvořením pojmu občanská společnost.

Občanská společnost se stala protikladem tehdejšího pojmu společnost, který do té doby

byl státním pojmem. Začal se vyskytovat pojem společenská skupina a společenský zájem,

který budeme rozebírat v následujících kapitolách. Došlo k založení nové vědy sociologie,

jež se zabývala výhradě studováním společnosti a jejího vývoje a jejím definováním. 4

Tím, jak se společnost a sociologie vyvíjela se přirozeně začaly vyskytovat

nerovnosti ve společnosti. Rozdíly se objevují jak v primitivních kulturách, tak v těch

vyspělých, napříč celou historií. To, o jaké rozdíly se jedná se liší podle toho, ve které

společnosti se vyskytují. Mohou býti materiálního původu, ale také kvůli vzdělání jedince,

příjmů, pohlaví, věku, sexuality, rasy, etnické příslušnost, aj. Tyto jednotlivé znaky určují,

kdo má jaké postavení ve společnosti. Tyto nerovnosti mají vliv na řadu otázek.

Problematice stratifikace společnosti se budeme blíže věnovat v následujících kapitolách.

Ekonomický slovník,. Nakladatelství ERM Praha, 1995, str. 913

Velký sociologický slovník, Univerzita Karlova, vydavatelství Karolinum, 1996, str. 11944

[…]


the fact that this term is often used, its definition is not established by law. We often

encounter the problem of classifying this concept. This concept is dynamic, which means

that it has changed over the course of the company's development. Due to the fact that the

interpretation of the term is insufficient, inaccurate or confusing, I decided to choose this

topic for the elaboration of my diploma thesis and I analyzed it in detail.

In the first three chapters, I focused on the general definition of the concept of

public interest and related concepts of man, society, social interest. I outlined to the readers

a view of the matter with the help of definitions of specific experts and an insight into the

legal regulations of the Czech Republic. At the end of these chapters, I have presented

specific cases of application of public interest for better understanding.

The last fourth part of this diploma thesis was of a more practical nature and

contained an analysis of proposals from CTU students for the future use of the Pohořko

campus and a questionnaire survey among the inhabitants of Přeštice. I must point out that

this part was beneficial both for the completion of the thesis and for me, as it helped to

gain a closer understanding of the issue. Inclusion of student proposals and invitation of

the mayor of Přeštice Mgr. Karel Naxera's public discussion was a useful example of the

application of the public interest in practice.

Despite the fact that this term is widely used, its definition is complex, so in

practice it is often misinterpreted. This diploma thesis is written for a more detailed

understanding of the topic.
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PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentkou Západočeské univerzity fakulty právnické v Plzni a ráda bych Vás

požádala o vyplnění dotazníku, který se týká problematiky veřejného zájmu. Dotazník je

anonymní a výsledky budou užity pouze pro studijní účely, zejména pro zpracování

praktické části mé diplomové práce.

Děkuji za Váš čas!

Vaše pohlaví:

- Žena

- Muž

Váš věk:

- Méně než 20 let

- 20 - 30 let

- 30 - 40 let

- 40 - 50 let

- 50 - 60 let

- 60 let a více

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

- Základní

- Střední vzdělání s výučním listem

- Střední vzdělání s maturitou

- Vyšší odborné vzdělání

- Vysokoškolské vzdělání - bakalářské

- Vysokoškolské vzdělání - inženýrské/ magisterské

- Vysokoškolské vzdělání - doktorské

1. Setkali jste se někdy s pojmem ,,Veřejný zájem”?

- Ano

- Ne

- Nevím

2. Kde konkrétně jste se s tímto pojmem setkali?

3. Pokuste se stručně definovat pojem ,,Veřejný zájem”. Co prvního Vás napadne? Co

pro Vás tento pojem znamená?

4. Domníváte se, že pojmy ,, Státní zájem” a ,,Veřejný zájem” jsou totožné?

- Ano

- Ne

- Nevím

5. Jaký si myslíte, že je vztah mezi soukromým a veřejným zájmem?

- Soukromý zájem je součástí veřejného zájmu

- Soukromý zájem je opakem veřejného zájmu

- Soukromý zájem je nadřazen veřejnému zájmu

- Soukromý zájem je podřízen veřejnému zájmu

- Není v tom rozdíl

6. Domníváte se, že by zájmy a potřeby jednotlivce měly být podřízeny zájmům

veřejnosti?

- Ano

- Ne

- Nevím

7. Zaškrtněte oblasti, které v obci Přeštice mají nedostatky a je třeba je změnit.

- Průmysl

- Doprava

- Vzdělávání

- Sociální péče

- Kultura

- Bezpečnost

- Migrace

- Zdraví

- Životní prostředí

- Informovanost občanů

- Jiné

V případě, že jste zaškrtli ,,jiné” - definujte:

8. Zaškrtněte oblasti, které v obci Přeštice nemají nedostatky a není třeba je měnit.

- Průmysl

- Doprava

- Vzdělávání

- Sociální péče

- Kultura

- Bezpečnost

- Migrace

- Zdraví

- Životní prostředí

- Informovanost občanů

- Jiné

V případě, že jste zaškrtli ,,jiné” - definujte:

9. Seřaďte oblasti, ve kterých je na Přešticku prosazován veřejný zájem dle Vašich

preferencí. Nahoru dejte ty, co jsou pro Vás nejdůležitější, dospod ty, které nikoli.

- Ochrana zdraví a životního prostředí v souvislosti s výstavbou obalovny

- Výstavba obchvatu

- Oprava kulturních památek

- Výstavba dlouho diskutovaného lidlu

- Výstavba kluziště

- Výstavba krytého bazénu

- Znovuotevření gymnázia

- Výstavba domu pro seniory

- Výstavba pečovatelského domu

- Pozastavení zaměstnávání cizinců v místních firmách

- Rozvoj průmyslu

- Výsadba nové zeleně

- Zvýšení počtu stavebních parcel

- Snížení cen bydlení

- Zvýšení četnosti kulturních akcí

- Zavedení více volnočasových aktivit pro děti

- Zavedení více volnočasových aktivit pro dospělé

- Zvýšení péče o pozemní komunikace

- Zvýšení péče o veřejná prostranství

- Výstavba nových parkovacích míst

- Zkvalitnění turistického vyžití v obci a okolí

- Jiné

10. Z jakého důvodu jste dal/a v předchozí otázce na první místo tuto odpověď? A

jaké Vás napadá řešení této situace?

11. Z jakého důvodu jste dal/a v předchozí otázce na poslední místo tuto odpověď? A

jaké Vás napadá řešení této situace?

12. Zaznamenali jste, že obecní zastupitelstvo otevřelo veřejnou diskuzi ohledně

využití bývalého hospodářského objektu na Pohořku?

- Ano

- Ne

13. Viděli jste videoseriál, který se týká tohoto využití a je zveřejněn na YouTube

města Přeštice?

- Ano

- Ne

14. Jak si myslíte, že by bylo nejlepší tento objekt využít?

- Bytové jednotky

- Kulturní zařízení

- Muzeum

- Dům pro seniory

- Park

- Jiné
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