PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila: Bc. ELIŠKA KOMOROUSOVÁ

Název práce: VEŘEJNÝ ZÁJEM

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka si zvolila tematické zaměření své závěrečné práce rozhodně aktuálně a přestože bývá nelehká problematika veřejného zájmu s jistou frekvencí a mnohdy s nevalným úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost, řeší originálně a kvalitně. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou více než slušně vybavena a doplněna poznámkovým aparátem. dostatečného rozsahu. Složitou problematiku vymezení a definování veřejného zájmu autorka řeší komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnává s příslušným pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých komplikovaných správně právních institutů nejen z hlediska právního. Podařilo se jí jednak zkoumanou problematiku zasadit do celkového kontextu společenskovedního a jednak vyčerpávajícím pohledem analyzovat celou roztržitou právní úpravu veřejného zájmu. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou opírá o konkrétní příklady přeštické, aktuální judikaturu vlastní empirické šetře ní. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s judikáty i s poznámkovým aparátem. oceňuji zhodnocení studentských architektonických studií a zevrubnou analýzu empirického šetření. Předloženou práci považuji za metodicky zajímavé řešení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně, zajímavě a kvalifikovaně

zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké zásadní poučení plyne z analyzovaných judikátů ?

2. Bylo by možno, alespoň v obecné podobě, nicméně přesněji než v současnosti, právně zakotvit pojem veřejného zájmu ?

3. Pěkná a nepěkná překvapení vzešlá z empirického průzkumu ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 20. 5. 2022

JUDr. Tomáš Louda, CSc.